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 I. Introducción 
 

 

1. La Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto ha 

examinado el informe del Secretario General sobre el destino final de los activos de 

la Misión de las Naciones Unidas de Apoyo a la Justicia en Haití (MINUJUSTH) 

(A/76/747). Durante su examen del informe, la Comisión Consultiva recibió 

información y aclaraciones adicionales, proceso que concluyó con las respuestas 

recibidas por escrito el 6 de abril de 2022. 

2. El mandato de la MINUJUSTH fue establecido por el Consejo de Seguridad en 

su resolución 2350 (2017). En su resolución 2410 (2018), el Consejo prorrogó el 

mandato hasta el 15 de abril de 2019. En su resolución 2466 (2019), el Consejo volvió 

a prorrogar el mandato hasta el 15 de octubre de 2019. El Consejo destacó ante el 

Secretario General que la transición de la MINUJUSTH a la Oficina Integrada de las 

Naciones Unidas en Haití (BINUH) se debía llevar a cabo sin tropiezos y de manera 

satisfactoria y responsable (ibid., párr. 1). 

 

 

 II. Destino final de los activos 
 

 

3. En el cuadro 3 del informe del Secretario General se presenta un resumen del 

destino final de todos los bienes (véase el cuadro 1). 

  

https://undocs.org/es/A/76/747
https://undocs.org/es/S/RES/2350(2017)
https://undocs.org/es/S/RES/2410(2018)
https://undocs.org/es/S/RES/2466(2019)
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  Cuadro 1 

  Destino final de los activos de la Misión de las Naciones Unidas de Apoyo 

a la Justicia en Haití 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Grupo de activos 

Valor capitalizado/ 

valor de adquisición Porcentaje 

Valor contable neto/ 

valor operacional 

    
Grupo I: activos transferidos a otras misiones 

de mantenimiento de la paz o temporalmente 

en depósito en la Base Logística de las 

Naciones Unidas en Bríndisi (Italia) 23 449,3 18,9 3 589,9 

Grupo II: activos enajenados en la zona 

de la Misión    

 Activos vendidos 37 403,7 30,2 4 089,5 

Grupo III: activos dados de baja en libros  52 258,9 42,2 18 030,4 

Activos donados al Gobierno de Haití  4 563,3 3,7 3 133,2 

Activos donados a organizaciones 

intergubernamentales, organismos estatales 

y organizaciones sin fines de lucro 6 229,4 5,0 1 484,1 

 Total 123 904,7 100,0 30 327,1 

 

 

4. En respuesta a sus preguntas, se proporcionó a la Comisión Consultiva 

información sobre la situación financiera actualizada de la MINUJUSTH (véase el 

cuadro 2). También se informó a la Comisión de que se solicitaría a la Asamblea 

General una decisión sobre el tratamiento del saldo del fondo, que en la actualidad 

asciende a 11.278.000 dólares, por conducto del informe final sobre la ejecución 

financiera de la MINUJUSTH, que se presentará durante la segunda parte de la 

continuación del septuagésimo séptimo período de sesiones de la Asamblea. 

 

  Cuadro 2 

  Activo, pasivo y saldo de los fondos al 31 de marzo de 2022a 

  (Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

  
Activos líquidosb 10 482  

Menos: pasivosc 1 218  

 Superávit de caja 9 264  

Cuotas, otras cuentas por cobrar y anticipos 21 866  

Menos: provisiones para la devolución de créditos 19 852  

 Saldo del fondo 11 278  

Menos: provisiones para cuotas no recaudadas y otras cuentas por cobrar  21 853  

 Activos netos (10 575) 

 

 a Refleja la situación financiera combinada de la Misión de Estabilización de las Naciones 

Unidas en Haití y la Misión de las Naciones Unidas de Apoyo a la Justicia en Haití.  

 b Comprende efectivo, equivalentes de efectivo e inversiones.  

 c Excluye las provisiones para la devolución de créditos.  
 

 

 

5. La Comisión Consultiva recuerda que, en su informe sobre la ejecución del 

presupuesto de la MINUJUSTH para el período comprendido entre el 1 de julio de 
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2019 y el 30 de junio de 2020, observó que quedaban pendientes tres solicitudes de 

indemnización por muerte y discapacidad (A/75/848, párr. 9). En respuesta a sus 

preguntas, se informó a la Comisión de que ya se habían pagado las tres solicitudes.  

 

  Activos donados 
 

6. En su informe, el Secretario General indica que la MINUJUSTH decidió donar 

al Gobierno de Haití y a organizaciones intergubernamentales y sin fines de lucro 

activos con un valor de adquisición total de 10.792.746 dólares (valor contable ne to 

o valor operacional correspondiente de 4.617.358 dólares), lo que representaba el 

8,7% del valor capitalizado o valor de adquisición total de los activos de la Misión, 

que ascendía a 123.904.655 dólares (valor contable neto o valor operacional 

correspondiente de 30.327.086 dólares). La mayoría de los activos donados eran 

bienes que no podían ser enajenados de ninguna otra manera y estaban en condiciones 

adecuadas para donarlos al Gobierno (A/76/747, párrs. 4 y 5). 

 

  Clasificación y disposición de los activos 
 

7. En el informe del Secretario General se indica que el proceso de liquidación de 

los activos de la MINUJUSTH se guió por los principios y las políticas que figuran 

en el párrafo 5.14 del Reglamento Financiero. Los activos de la MINUJUSTH, con 

un valor capitalizado o valor de adquisición total al 30 de junio de 2020 de 

123.904.655 dólares, se agruparon en 16 categorías: edificios fijos, estructuras 

prefabricadas, activos de infraestructura, vehículos rodados ligeros, vehículos 

rodados pesados y vehículos de apoyo de ingeniería, vehículos especializados, 

remolques y accesorios, equipo informático de computadoras, redes y 

almacenamiento, equipo de comunicación y redes, equipo audiovisual, equipo 

médico, equipo de seguridad, equipo ligero de ingeniería y construcción, equipo 

pesado de ingeniería y construcción, equipo de depuración de agua y distribución de 

combustible, equipo de transporte terrestre, y equipo de otro tipo y artículos diversos 

(ibid., párrs. 8 y 9). 

8. En el informe del Secretario General se afirma que el grupo I abarca los activos 

que, según se consideró, respondían a las necesidades de las operaciones de 

mantenimiento de la paz o de las actividades de las Naciones Unidas financiadas con 

cuotas. Los artículos de este grupo, cuyo valor capitalizado o valor de adquisición 

total era de 23.449.269 dólares (valor contable neto o valor operacional 

correspondiente de 3.589.869 dólares), lo que representa un 18,9 % del valor 

capitalizado o valor de adquisición total de los activos, se han transferido a otras 

misiones de mantenimiento de la paz o actividades de las Naciones Unidas 

financiadas con cuotas o a la Base Logística de las Naciones Unidas en Bríndisi 

(Italia), donde se han depositado temporalmente para ser utilizados en el futuro. Los 

servicios de apoyo vital, gestión de instalaciones y comunicaciones y tecnología de 

la información, junto con los bienes inmuebles asociados que se necesitaban para la 

puesta en marcha de la BINUH, se transfirieron a la BINUH (ibid., párrs. 11 y 12). 

9. En respuesta a sus preguntas, se informó a la Comisión Consultiva de que los 

gastos de transporte de los bienes transferidos a otras misiones de mantenimiento de 

la paz eran sufragados por la misión receptora y se registraban como gasto en los 

libros de la misión receptora en la partida de gastos de envío. Los gastos de envío 

desde las misiones en proceso de liquidación hasta la Base Logística de las Naciones 

Unidas/reserva de las Naciones Unidas los sufraga la misión en proceso de 

liquidación. 

10. El Secretario General indica en su informe que el grupo II abarca los activos 

enajenados a nivel local, cuyo valor capitalizado o valor de adquisición total era de 

37.403.723 dólares (valor contable neto o valor operacional correspondiente de 

https://undocs.org/es/A/75/848
https://undocs.org/es/A/76/747
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4.089.499 dólares), lo que representa el 30,2 % del valor capitalizado o valor de 

adquisición total de los activos. Se compone de los activos vendidos a empresas 

privadas y particulares en licitación pública y a organismos de las Naciones Unidas 

al concluir el proceso de enajenación y baja en libros de los activos. La suma de 

3.608.009 dólares, que representa el producto de las ventas, se consignó en la partida 

de ingresos varios de la MINUJUSTH (ibid., párr. 13). 

11. El valor capitalizado o valor de adquisición de los activos del grupo III asciende 

a 52.258.917 dólares, lo que representa el 42,2 % del valor capitalizado o valor de 

adquisición total de los activos, cuyo valor contable neto o valor operacional 

correspondiente es de 18.030.360 dólares. Los activos se dieron de baja en libros 

principalmente porque eran excedentarios, a consecuencia del desgaste natural, no 

resultaban económicos para su recuperación o eran defectuosos, o eran producto de 

discrepancias en los inventarios (ibid., párr. 14). 

12. La Comisión Consultiva observa, a partir de la información que se le ha 

facilitado, que, con respecto a los bienes dados de baja en libros o perdidos, el valor 

total capitalizado o valor de adquisición total de los activos dados de baja en libros 

por obsolescencia asciende a 6.647.951 dólares. La Comisión Consultiva recuerda 

que la Junta de Auditores recomendó que la administración estableciera una 

función centralizada de análisis y ejecución para realizar análisis transversales 

de los elementos de propiedades, planta y equipo y las existencias en inventario 

de las misiones y los centros de servicios a fin de lograr economías de escala;  

detectar posibles excedentes de existencias y poner en marcha medidas 

correctivas; garantizar la gestión continua de la enajenación de activos; y 

eliminar las desventajas para las misiones y los centros de servicios, como la de 

tener que correr con los gastos de transporte cuando se comparten los activos 

excedentes (A/76/5 (Vol. II), párr. 134). La Comisión confía en que el Secretario 

General garantice que se dé aplicación a la recomendación de la Junta para 

minimizar las pérdidas de la Organización. 

13. La Comisión Consultiva reitera la importancia de documentar, actualizar y 

compartir la experiencia adquirida y las mejores prácticas derivadas de las 

enajenaciones recientes de activos y confía en que se integren plenamente en la 

terminación de otras misiones. La Comisión también reitera que los informes 

futuros sobre la enajenación de activos deberían incluir información sobre los 

problemas y las mejores prácticas pertinentes (véase también A/74/828, párr. 8). 

La Comisión confía en que el Secretario General actualice y aplique las lecciones 

aprendidas de la enajenación de activos en la MINUJUSTH.  

 

 

 III. Conclusión 
 

 

14. En el párrafo 16 del informe del Secretario General se indica que se solicita a la 

Asamblea General que tome nota del informe. Con sujeción a las observaciones y 

recomendaciones formuladas, la Comisión Consultiva recomienda que la 

Asamblea General tome nota del informe del Secretario General. 

 

https://undocs.org/es/A/76/5(Vol.II)
https://undocs.org/es/A/74/828

